1. Ad primum ergo dicendum quod in subiectos
multa potest facere superior potestas, quæ non potest
facere inferior. Angelus autem est naturaliter superior
homine. Unde aliquis effectus poterat fieri circa anima-
lia virtute angelica, qui non poterat fieri potestate huma-
na; scilicet quod statim omnia animalia congregarentur.

2. Ad secundum dicendum quod quidam dicunt
quod animalia quæ nunc sunt ferocia et occidunt alia ani-
malia, in statu illo fuissent mansueta non solum circa ho-
minem, sed etiam circa alia animalia. Sed hoc est om-
nino irrationabile. Non enim per peccatum hominis na-
tura animalium est mutata, ut quibus nunc naturale est
comedere aliorum animalium carnes, tunc vixissent de
herbis, sicut leones et falcones. Nec Glossa bedæ dicit,
Gen. I, quod ligna et herbæ datæ sunt omnibus animalibus
et avibus in cibum, sed quibusdam. Fuisset ergo
naturalis discordia inter quædam animalia. Nec tamen
propter hoc subtraherentur dominio hominis; sicut nec
nunc propter hoc subtrahuntur dominio Dei, cuius pro-
videntia hoc totum dispensatur. Et huius providentiæ
homo executor fuisset, ut etiam nunc apparet in anima-
libus domesticis, ministrantur enim falconibus domesti-
cis per homines gallinæ in cibum.

3. Ad tertium dicendum quod homines in statu inno-
centiæ non indigebant animalibus ad necessitatem cor-
poralem, neque ad tegumentum, quia nudi erant, et non
erubescabant, nullo instante inordinatæ concupiscentiæ
motu; neque ad cibum, quia lignis Paradisi vescebantur;
neque ad vehiculum, propter corporis robur. Indige-
bant tamen eis ad experimentalem cognitionem sumen-
dam de naturis eorum. Quod significatum est per hoc,

quod Deus ad eum animalia adduxit, ut eis nomina imponeret, quæ eorum naturas designant.

4. Ad quartum dicendum quod alia animalia habent quandam participationem prudentiæ et rationis secundum æstimationem naturalem; ex qua contingit quod grues sequuntur ducem, et apes obediunt regi. Et sic tunc omnia animalia per seipsa homini obediissent, sicut nunc quædam domestica ei obediunt.

ARTICULUS 2

AD SECUNDUM SIC PROCEditur. Videtur quod homo non habuisset dominium super omnes alias creaturas.

1. Angelus enim naturaliter est maioris potestatis quam homo. Sed, sicut dicit Augustinus III de Trin., materia corporalis non obediisset ad nutum etiam sanctis Angelis. Ergo multo minus homini in statu innocentiae.

2. Præterea, in plantis non sunt de viribus animæ nisi nutritiva et augmentativa et generativa. Hæ autem non sunt natæ obedire rationi; ut in uno et eodem homine apparet. Ergo, cum dominium competat homini secundum rationem, videtur quod plantis homo in statu innocentiae non dominaretur.

3. Præterea, quicumque dominatur alicui rei, potest illam rem mutare. Sed homo non potuisset mutare cursum cælestium corporum, hoc enim solius Dei est, ut Dionysius dicit in epistola ad polycarpum. Ergo non dominabatur eis.

SED CONTRA est quod dicitur Gen. I, de homine, præsit universæ creaturæ.

RESPONDEO dicendum quod in homine quodammodo sunt omnia, et ideo secundum modum quo dominatur his quæ in seipso sunt, secundum hunc modum competit ei dominari aliis. Est autem in homine quatuor considerare, scilicet rationem, secundum quam convenit cum Angelis; vires sensitivas, secundum quas convenit cum animalibus; vires naturales, secundum quas convenit cum plantis; et ipsum corpus, secundum quod convenit cum rebus inanimatis. Ratio autem in homine habet locum dominantis, et non subiecti dominio. Unde homo Angelis non dominabatur in primo statu, et quod dicitur omni creaturæ, intelligitur quæ non est ad imaginem Dei. Viribus autem sensitivis, sicut irascibili et concupiscibili, quæ aequaliter obediunt rationi, dominatur anima imperando. Unde et in statu innocentiae animalibus aliis per imperium dominabatur. Viribus autem naturalibus, et ipsi corpori, homo dominatur non quidem imperando, sed utendo. Et sic etiam homo in statu innocentiae dominabatur plantis et rebus inanimatis, non per imperium vel immutationem, sed absque impedimento utendo eorum auxilio.

1. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICULUS 3

AD TERTIUM SIC PROCEditur. Videtur quod homines in statu innocentiae omnes fuissent æquales.

1. Dicit enim Gregorius quod, ubi non delinquimus, omnes pares sumus. Sed in statu innocentiae non erat delictum. Ergo omnes erant pares.

2. Præterea, similitudo et æqualitas est ratio mutuae dilectionis; secundum illud Eccli. XIII, omne animal diligit sibi simile, sic et omnis homo proximum sibi. In illo autem statu inter homines abundabat dilectio, quæ est vinculum pacis. Ergo omnes fuissent pares in statu innocentiae.

3. Præterea, cessante causa, cessat effectus. Sed causa inæqualitatis inter homines videtur nunc esse, ex parte quidem Dei, quod quosdam pro meritis præmiat, quosdam vero punit, ex parte vero naturæ, quia propter naturæ defectum quidam nascuntur debiles et orbatii, quidam autem fortes et perfecti. Quæ in primo statu non fuissent.

SED CONTRA est quod dicitur Rom. XIII, quæ a Deo sunt, ordinata sunt. Ordo autem maxime videtur in disparitate consistere, dicit enim Augustinus, XIX de Civ. Dei, ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio. Ergo in primo statu, qui decentissimus fuisset, disparitas inveniretur.

RESPONDEO dicendum quod necesse est dicere aliquam disparitatem in primo statu fuisse, ad minus quantum ad sexum, quia sine diversitate sexus, generatio non fuisset. Similiter etiam quantum ad ætatem, sic enim quidam ex aliis nascebantur; nec illi qui miscebantur, steriles erant. Sed et secundum animam diversitas fuisset, et quantum ad iustitiam et quantum ad scientiam. Non enim ex necessitate homo operabatur, sed per liberum arbitrium; ex quo homo habet quod possit magis et minus animam applicare ad aliquid faciendum vel volendum vel cognoscendum. Unde quidam magis profecissent in iustitia et scientia quam alii. Ex parte etiam corporis, poterat esse disparitas. Non enim erat exemptum corpus humanum totaliter a legibus naturæ, quin ex exterioribus agentibus aliquod commodum aut auxilium reciperet magis et minus, cum etiam et cibus eorum vita sustentaretur. Et sic nihil prohibet dicere quin secundum diversam dispositionem æris et diversum situm stellarum, aliqui robustiores corpore generarentur quam alii, et maiores et pulchriores et melius complexionati. Ita tamen quod in illis qui excederentur, nullus esset defectus sive peccatum, sive circa animam sive circa corpus.

1. Ad primum ergo dicendum quod Gregorius per verba illa intendit excludere disparitatem quæ est secundum differentiam iustitiæ et peccati; ex qua contingit quod aliqui pœnaliter sunt sub aliis cœrcendi.

2. Ad secundum dicendum quod æqualitas est causa quod dilectio mutua sit æqualis. Sed tamen inter inæquales potest esse maior dilectio quam inter æquales, licet non æqualiter utrinque respondeat. Pater enim plus diligit filium naturaliter, quam frater fratrem; licet filius non tantundem diligit patrem, sicut ab eo diligitur.

3. Ad tertium dicendum quod causa disparitatis poterat esse et ex parte Dei, non quidem ut puniret quosdam et quosdam præmiaret; sed ut quosdam plus, quosdam minus sublimaret, ut pulchritudo ordinis magis in hominibus reluceret. Et etiam ex parte naturæ poterat disparitas causari secundum prædictum modum, absque aliquo defectu naturæ.

ARTICULUS 4

AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod homo in statu innocentie homini non dominabatur.

1. Dicit enim Augustinus, XIX de Civ. Dei, hominem rationalem, ad imaginem suam factum, non voluit Deus nisi irrationabilibus dominari; non hominem homini, sed hominem pecori.

2. Præterea, illud quod est introductum in pœnam peccati, non fuisset in statu innocentie. Sed hominem subesse homini, introductum est in pœnam peccati, dictum est enim mulieri post peccatum, sub potestate viri eris, ut dicitur Gen. III. Ergo in statu innocentie non erat homo homini subiectus.